

AP 4 HØSTEN ER OVER OS, MEN HUSKER DU AT REGISTRERE DINE UDBYTTER?

**Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne:
Danmark og Europa investerer i landdistrikterne**



Miljø- og Fødevareministeriet
Landbrugsstyrelsen



Den Europæiske Landbrugsfond
for Udvikling af Landdistrikterne

LDP 2020



Se 'EU-kommissionen, Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne'

Hvis du registrerer udbytte i forbindelse med høsten, kan markøkonomien gøres op, så snart høsten er i hus. Dermed sikrer du, at beslutninger om marken kan træffes i tide og på et bedre grundlag.

Med en flow- og tørstofmåler på finsnitte, en flowmåler på mejetærskeren eller en brovægt til at køre læssene over får du et mere præcist billede af, hvor meget foder du får på lager, hvilken kvalitet det har, og hvor meget de enkelte marker har givet. Oplysninger, som du skal bruge, når du skal planlægge næste års markplan, lave budget, udarbejde forventet resultat, og når du skal vurdere rentabiliteten i din markdrift.

Et vækstår foran

Når årets høst er registreret og opgjort, er det muligt at beregne markøkonomien på din bedrift, herunder fremstillingsprisen på foder. Dermed kan du få analyserne tidligere, end hvis du skulle vente på, at driftsgrensanalysen og frakttilanalysen bliver færdige sammen med regnskabet. De tidlige analyser betyder, at du kan reagere langt hurtigere og kan nå at ændre i markplanen i tide, hvis du opdager, at der er behov for justeringer. Dermed er du næsten et helt vækstår foran, end hvis du skulle vente på regnskabet.

Vurder, om forpagtningen er for dyr

Du kan også bruge analyserne til at vurdere rentabiliteten i markdriften og overveje, hvorvidt du fortsat selv skal dyrke din jord, eller om maskinstationen eller naboen vil kunne gøre det billigere eller bedre. Samtidig kan du bruge analyserne til at vurdere rentabiliteten i dine forpagtninger, eller om du har købt jorden for dyrt. Denne viden er vigtig, hvis du ønsker at investere i ny jord, for hvis udbytterne ikke er gode nok til at finansiere aftalen, kan det blive en dårlig forretning.

Input til næste års budget

Når du ved, hvor meget der er høstet, kan du også vurdere, om du har foder nok på lager i forhold til det forventede foderforbrug. Hvis du ved, at du kommer til at mangle foder, kan du allerede nu planlægge dine foderindkøb og informere banken om, hvornår du har brug for likviditet. Hvis du derimod har foder i overskud, kan du sælge ud og dermed frigøre likviditet. På den måde giver udbyttere registreringerne input til det kommende års budget.

Vigtigt med præcise tal

En væsentlig effekt af udbyttere registreringerne er mere præcise opgørelser til regnskabet, hvilket sikrer en mere præcis driftsgrensanalyse, fraktalanalyse og beregning af fremstillingsprisen. Mere præcise analyser betyder, at de beslutninger, du træffer ud fra analyserne, får et mere sikkert grundlag. Samtidig giver udbyttere registreringer på markniveau et bedre billede af, om du driver dine marker optimalt, og om du vælger de rigtige afgrøder til de rigtige marker. Dermed gør registreringerne det nemmere at drage de rette konklusioner.

Vil du vide mere?

Bliv klogere på fordelene ved at foretage udbyttere registrering, og hvordan du kommer i gang i artiklen "[Har du styr på beholdninger og foderforbrug?](#)". Læs også "[Best Practice for Lagerstyring](#)", der går mere i detaljen med udbyttere registrering, opmåling af beholdninger og registrering af foderforbrug.

Hvis du vil vide mere om lagerstyring, så tag et kig på siden [Få styr på bedriftens beholdninger og forbrug](#)

FAKTABOKS:

Gode råd til udbyttere registrering:

- Registrer udbytterne på markniveau enten via en bro- og overkørselsvægt kombineret med en tørstofmåling på markniveau, eller med en flow- og tørstofmåler på finsnitteren eller en flowmåler på mejetærskeren.
- Vælg én registreringsmetode, og hold fast i denne. Husk at få flowmåleren kalibreret.
- Registrer dataene via FarmTracking og/eller i Mark Online, så de er samlet i dyrkningsjournalen.
- Overfør dem til dit lagerstyringssystem, f.eks. DMS Lager, så de indgår i beholdningsopgørelserne.

